

Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2016 - 8220

Doknr.
414019

Dato
26-11-2016

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 7. november 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 10 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Spørgsmål nr. 10:

”Ministeren bedes redegøre for status på arbejdet med at få klarlagt og fjernet grænsehindringer indenfor Rigsfællesskabet, jf. det vedtagne beslutningsforslag B 34 fra folketingsåret 2013-14.”

Svar:

Den 12. maj 2016 oversendte jeg til Folketingets Færøudvalg og Grønlandsudvalg en oversigt indeholdende 21 identificerede grænsehindringer inden for rigsfællesskabet (FT 2015-16, GRU alm. del bilag 60 og FÆU alm. del bilag 24). Oversigten er blevet til i et tæt samarbejde mellem relevante myndigheder i Danmark, på Færøerne og i Grønland, og er en opfølgning på Folketingsbeslutning om iværksættelse af en systematisk indsats mod grænsehindringer inden for rigsfællesskabets grænser, som vedtaget af Folketinget den 13. maj 2014 (FT 2013-14, B 34).

Oversigten anvendes som redskab i det opfølgende arbejde mellem de relevante myndigheder i Danmark og de respektive myndigheder på Færøerne og i Grønland. I fællesskab arbejdes der på at finde mulige løsninger på de enkelte hindringer, som der er behov for at løse, med henblik på at borgerne i videst muligt omfang kan rejse uhindret inden for hele rigsfællesskabet.

Hindringer inden for rigsfællesskabet kan være områder, hvor en forskellig retstilstand i de enkelte rigsdelen kan skabe u hensigtsmæssigheder eller hindringer, fx ved flytning mellem rigsdelen. Ved visse hindringer kan der være behov for at arbejde for at ændre retstilstanden, mens en forskellig retstilstand på andre områder kan være velbegrunderet. Det er dermed ikke alle grænsehindringerne, der nødvendigvis kan eller skal løses, idet det må bero på en konkret vurdering og drøftelse mellem parterne.

I oktober 2016 er der foretaget en samlet status på arbejdet med de 21 identificerede grænsehindringer inden for rigsfællesskabet. De relevante myndigheder i Danmark har efter koordination med de respektive myndigheder på Færøerne og i Grønland opdateret den tidligere fremsendte oversigt, se vedhæftede bilag 1.

Da arbejdet med de identificerede hindringer varetages i de ansvarlige fagministerier i Danmark i et direkte samarbejde med myndighederne på Færøerne og i Grønland, kan jeg om hindringerne på Social- og Indenrigsministeriets område oplyse, at samarbejdet med myndighederne på Færøerne og i Grønland har været konstruktivt og medført, at flere af hindringerne vurderes tæt på en løsning, som det fremgår af bilag 1.



Med venlig hilsen
Karen Ellemann

Bilag:

Bilag 1 – Oversigt over grænsehindringer inden for rigsfællesskabet – oktober 2016